

DZIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Pias Mariacki
Liczba 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie
9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł.
50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 25 centów
miesięcznie.
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim rocznie
24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. —
miesięcznie 2 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę do celów Niemiec rocznie
50 marek — kwartalnie 12 marek 40 gr. — do
Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 60
franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca
Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewytłaczając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie
jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Pias Mariacki
L. 6 i 7 w domu pana Kiehlke;
We Wiedniu: pp. Haenstein et Vogler, (Otto Masl,
M. Duka, H. Schalek, A. Oppelk, Rudolf Moraw
i J. Denneberg; w Berlinie, Frankfurcie, Kolonie,
Haenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu
Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam S. de
de Varenne.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego
wiersza drucnym drukiem (półt.)
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komu-
nikaty po kromie za jeden wiersz 50 ct.
Prywatnie odpowiadają 12 i następuje 20 ct. od wiersza.
Dobre ogłoszenia 1 1/4 centów od wiersza. Pomieszczenia
i kłopoty 50 ct. od wiersza.
Reklamy w rubryce Nadsyłan. 30 ct. od wiersza.

Wystawa na politechnice.

Lwów 15 grudnia

Staraniem Towarzystwa politechnicznego zos-
tała otwartą w naszym mieście w auli szkoły
politechnicznej, wystawa prac architektonicznych
architekta i profesora Edgara Kovátsa. — Z dzia-
łu sztuk pięknych projekta architektoniczne za-
wyczajnie u nas rzadko wywołują na widok pu-
bliczny, dla tego należy się podziękować Towar-
zystwu politechnicznemu, że wydobrzyło z zapomnie-
nia pracę jednego z architektów i tym sposobem
dalo może zachęcić i innym do wystawiania
swoich prac architektonicznych.

Może być, że właśnie ukrywając prace archi-
tektoniczne przed oceną publiczną daje po-
wód niemiernym opiniom naszym, że nie mamy
zdolnych architektów, jak to miało miejsce
przy obradach w radzie miejskiej nad rozpisaniem
konkursu na budowę teatru we Lwowie.

Edgar Kováts należy do pljadry tych pol-
skich architektów, którzy pracowali poza krajem
naszym i tam zdobyli sobie zasłużone uznanie,
o którym w naszym kraju mało wiemy.
I tak nie wszystkim wiadomo, że w opraco-
waniu takich dzieł architektonicznych w Wie-
dniu, jak księżów wotywny, teatr dworski, muzea
dworskie, parlament, nowy tak zwany „Burg”
i Uniwersytet, brał przeważny udział tacy polscy
architekci, jak Niedzielski, Kováts, Beil, Bar-
telintus, Nawarski i inni, gdyż wszyscy ucykali się
sprzed sławą naczelnych niemieckich wykonaw-
ców i tylko bliżej objaśnionym z historią tych
budowli wiadomym jest wybitnie współdziałanie
naszych architektów.

Autorem wystawionych prac architektonicznych
w auli Politechniki, był nieopóźniona taką siłą
przy budowie muzeów dworskich w Wiedniu,
teatru narodowego, przy budowie nowego t zw.
„Burgu”.

Zaangażowany został do tych budowli przez
swego byłego profesora w szkole politechnicznej
w Żyrzchu, sławnego architekta Goffryda Sem-
pera, do której wstąpił po ukończeniu dzieła
szkoły malarstwa historycznego w akademii
sztuk pięknych w Wiedniu.

Lecz nie tylko na polu czysto architektoni-
cznym, ale także w wszystkich odłamach archi-
tektury był on znakomitą siłą. Tak więc na polu
kompozycji, jakoteż w dziale ceramicznym i
tkackim.

Projektował też dla wielu fabryk angielskich
i francuskich wzory do wykonania, jak np. dla
sławnej fabryki w Lyonie Roche & Peret, Cha-
panel & Dupont.

Próbował oprócz tego swoich sił artysty-
cznych na polu malarstwa wspólnie z malarzem
Levis, a mianowicie znane są ich obrazy olejne
reprodukowane w *„Moderne Kunst”* pod tytułem
*„Der Überflüßige, die letzten Gäste i allegory-
czny obraz Die Baukasten”*.

Jako profesor dał się poznać p. Edgar Ko-
váts, udzielając w r. 1877. w pierwszej austriackiej
szkole przemysłowej we Wiedniu nauki
stylów i historii sztuki, jakoteż bardzo uczęszcza-
nymi w r. 1891. wykładami w klubie artystów
w Wiedniu o „perspektywie”.

Na polu zaś literacko-artystycznym, znana
jest jego działalność w pismach fachowych,
a nawet zaznaczył się w poetyckiej działalności
w utworach wszystkich drukami *„Pula Sage i Ba-
rikaden Episode, ostatnia z czasów Warszawskich
histoarycznych”*.

Przy wykonaniu projektów teatru dworskiego
w Wiedniu pochodzi z jego kompozycji projekta
wjazdu do loży cesarskiej, jakoteż plany wystę-
bulu i kłaki schodowej tamże, zaś w muzeum
sztuki wnętrza parterowej kopuły, sala rzymska
i szbrojownia.

W zamku myśliwskim cesarskim w Lainz,
pompejański pokój i pracownia cesarza i cesar-
zowej.

Oprócz tego wykonał Kováts samodzielnie
wnętrza kościoła Bernabítów na Mariahilf we
Wiedniu i prace konkursowe na budowę gmachu
sejmowego we Lwowie, projekt na muzeum w
Wrocławiu i projekta regulacji miasta Wiednia.

Szczególą działalność p. E. Kovátsa na
polu artystycznym opisane są w tegoż biografii
w języku niemieckim przez E. Martiniza wydana
we Wiedniu 1895 roku.

Będąc jeszcze w sile młodego wieku, lecz
zniechęcony pracą dla obcych, przyjął w począt-
ku roku bieżącego posadę profesora w szkole
snycejskiej w Zakopanem.

Przyjęcie tej posady wywołało w znajo-
mych mu szerszych kłach artystycznych wie-
deńskich zdziwienie, lecz widocznie kierował
się zasadą, że rzuczone ziarno nauki nawet w
maluczkich adeptach naszego przemysłu wyda
wiecej pożytku naszej ojezynie, jak pomaganie
w pracy wznoszenia pałaców za granicami
kraju.

Na wystawie u nas w auli politechniki
zgrupowane są w większej części wyżej opisane
prace i chociaż w liczbie sześćdziesięciu siedmiu
kartonów architektonicznych i pięciu obrazach
olejnych nie zebrano jeszcze wszystkich prac
gdyż nie zawsze zdarza się, by architekt
posiadał w swoim zbiorze nawet tyle prac
swoich, ile towarzystwu politechnicznemu udało
się otrzymać, to mimo to wystawa przedstawia
się imponująco.

Artyzm bowiem i wykonanie architektoni-
cznych rysunków i projektów, jako też studiów
malarzkich tam wystawionych, czynią tę wystawę
bardzo zajmującą, na chlubę sztuki polskiej.

Ze względu zaś, że dochód z urzędzenia
też pręszczyony jest na cel poparcia godny,

to jest na budowę „Domu techników”, spodzie-
wać się należy licznych odwiedzin jej, tem-
bardziej, że jest urządzone w wspaniałej auli
politechniki, ozdobionej jedenaściami obrazami
s. p. mistrza Matejki.

Czyciele caratu.

IV.

Przytoczywszy wyjątki z książki księcia
Lubomirskiego, podane przez nas w wczorajszym
artykule, kończy Liprandi następującemi własne-
mi uwagami:
„Ten wrodzony Polakom „niepokój” powin-
nie zniknąć skoro tylko Polacy pogoda się z
Rosją, do czego stara się ich przekonać książęcy
autor.

Wyjście proponowane przez ks. Lubomir-
skiego jest najnaturalniejsze i najlepsze. „Dla
przyszłych wydarzeń — mówi on — które się
przygotowują, powinny Rosja i Polska pracować
w interesie własnym, aby usunąć wszelkie u-
czucie nienawiści. Zdaniem „szanownego” autora
z którym zgadzamy się najzupełniej, jest to rze-
cza możliwa. „Te dwa narody wrogie sobie w
przeciągu tak długiego czasu, mogą się stać
braćmi.” Aby dojść do tego upragnionego celu,
należy prosić Opatrzność, aby ona spowodowała
Polaków do zaparcia się siebie.

Czas narazicie, aby Polacy zrozumieli, że
zbawienie ich leży w wyrzeczeniu się swoich
starych przesądów. Nie należy zakrywać oczu
przed prawdą, która jest tak oczywista; nie w
służeniu Niemcom, nie w odosobnieniu się od
swojego ludu i całej Słowiańszczyzny, lecz w
ciśnieniu połączenia się z wielką zbiorowizną (sic!)
ziem słowiańskich znajdującą się rękoma teraźniej-
szego i przyszłego rozwoju narodowości polskiej.

Do tego wyzwa obecnie Polaków jeden
z najwybitniejszych i najwyształtějších przed-
stawicieli ich arystokracji — i my, Kossjanin,
nie możemy nie powitać tego trzeciego pol-
skiego głosu zyczliwie; głosu, który jest dowo-
dem, że nie wszyscy, dzięki Bogu, przedstawiciele
inteligencji polskiej cierpią na obłąd polityczny
i że nie wszystkim im obecne są interesy ludu
polskiego i słowiańszczyzny. Niebiedzie będzie
użytkującym ten głos, ta szlachetna odezwa i
niech się o nim dowie nasza polska inteligencja
za naszym pośrednictwem, gdyż zacięta w swym
fanatyzmie prasa polska, tak zagagnieźnia jak
i nasza, ani słowkiem nie pnieła o tem dziele
ks. Józefa Lubomirskiego.”

Jak widzi p. Liprandi prasa polska „pisnę-
ła,” ale może on być również przekonany, że
nauki ks. Lubomirskiego i pochwały dla nich p.
Liprandiego nie pójdą na marne. Polskie spo-
łeczeństwo oceni je jedne i drugie, jak na to za-
stąpi. My jeszcze dodamy, że pochwały polako-
żerecy są dostatecznym potwierdzeniem zasad
czcicieli caratu, co nas uwalnia od dalszych na ten
temat uwag. W każdym razie rosyjski Polak, arysto-
krata moskalki i plagiator polakozerca — to
zaiste ein sauberes Kleeblatt.

Flotwell a kwestja polska.

W tych dniach odbyli berliński H K Tyśi
pierwsze publiczne zebranie pod przewodnictwem
generała-porucznika Teichmanna, na które,
jak z przyjemnością zapisują *„Berl. N. Nachr.”*,
zgrupowało się liczne i wytworne audytorjum, a
także znaczna liczba pań Pan Teichmann
stwierdził w swej wstępnej mowie, że utworzona
dopiero w końcu kwietnia grupa berlińska liczy
już 700 członków. Głównem zadaniem związku
jest popieranie „bojkotowanych przez Polaków”
kupców niemieckich, co tem jest potrzebniejszym
że bojkot zwraca się przeciwko ekonomicznie
stałym.

Następnie zabrał głos pozasłużbowy minister
Hobrecht, który wygłosił wykład o dawnym
prezecie rej. w Poznaniu, Flotwella, zaznaczając,
że tenże szczególnie położył zasługi około niemo-
czyny i w wystosowanym do króla memorjałe
nie tylko trafnie określił stosunki dzielniczy, ale
nawet oznaczył także środki, za pomocą których
można jedynie skutecznie przeciwdziałać nad-
mierczemu szerzeniu się polszczyzny. Oto, jak
streszczają dalej *„B. N. Nachr.”*, z których czerpiemy
te wiadomości, wykład pana ekaministra
Hobrechta:
„Fryderyka Wilhelma IV. skłoniły wpływy
dworskie, wbrew radom i ministerstwa stanu i
wbrew zamiarom i życzeniom wyższych urzęd-
ników w Poznaniu do okazywania uprzejmości
Polakom. To spowodowało naczelnego prezesa
do porzucenia swego stanowiska. Aby jednakże
uzasadnić swoje postępowanie w urzędzie, napi-
sał on, odchodząc do Magdeburga w roku 1841
wzmiankowany memorjał, który dopiero teraz
wydobyto na jaw, a który prelegent odczytał
w głównych punktach. Dokument zawiera nie-
jedno, co dotychczas stosunkom nie odpowiada
już w zupełności, większą część atoli i dzisiaj
jeszcze można zastosować doskonale i w ten
sposób pismo to wobec na nowo rozbudzonego
ruchu narodowego nabiera większego znaczenia,
przedewszystkiem jednakże zdania, które zwraca-
ją uwagę na ważność stanowczej polityki:
„Jak każdy krok po za najpierszą konieczność
wydaje się wątpliwym, tak też wszelka chwiej-
ność w zasadach administracyjnych jest zgubna.
U polskich mieszkańców bowiem budzi podej-
rzywanie zamiarów, jakoby się chcieli przez
istotną czy pozorną, jednakową czy wymuszoną
powność pozyskać, czyli okupić ich przychył-
ność.

W niemieckich mieszkańcach natomiast
wszelkie cofanie się do dawniejszych stosunków

narusza zaufanie nawet do najbliższej przyszłości
przywocy i paraliżuje w nich odwagę do swo-
bodnego działania życia, które dla celów pa-
stwa wtenczas dopiero nabiera zupełnego zna-
czenia, gdy bez przerywy i w pewnym uczuciu
trwałej siły może się rozwijać. Co się osiągnie
przez faworyzowanie polskich mieszkańców, to
okazały objawy w tej dzielnicy w czasie po-
wstania w Królestwie Polskiem. To powstanie
samo pouczyło, że większą część mieszkańców
nie zadowolono żadne ustępstwa lub faworyzo-
wanie, ponieważ żąda się zupełnie nie ograni-
czonej, narodowej i politycznej samodzielności
Polaków.” Ostro występuje memorjał przeciw
polskiemu duchowieństwu: „Stanowczo wrogie
stanowisko wobec rządu zajmuje większa część
katolickiego duchowieństwa i polskiej szlachty,
a dalej wspomina dokument, że polscy kapłani
„okazywali bez wahania prawdziwie obrażającą
niecierpliwość wobec ewangelickich współwyznaw-
ców. Najbliższy wpływ tego duchowieństwa
przełożył się na kobiety z szlachty polskiej, tak
skłonne do fanatyzmu religijnego, i nad czem
najbardziej należało się zastanowić, jak do domowe
wychowanie w ich rodzinach. Jako dowód tego
stał wynikający kierunek pań polskich, niech
zostają tylko fakt, że większa ich część, zwi-
szcza w samym Poznaniu, zaraz po wydaleniu
arcybiskupa Danina włożyła żałobę i zdjęła ją
dopiero po śmierci króla, aby nie pozostać
żadnej wątpliwości co do swego usposobienia
i zamiarów.”

Jako środek do podźwignięcia niemożny i
dzielnicy w ogóle oznaczał i popieranie
komunikacji przez drogi, podniesienie nauki i
wykupienie polskich właścicieli ziemskich ze
strony rządu, obok oddawania zakupionych dóbr
Niemcom. W ten sposób pozyskano dla dzielnicy
już trzydziestu niemieckich właścicieli dóbr ry-
cerskich.

Prelegent nawiązał do memorjału uwagi nad
zmiennością polityki rządowej, której ofiarą pa-
dy wydane z czasem wszelkie ku ochronie
niemożny przepisy. Jednego z głównych po-
wodów smutnej okoliczności, że po półwieku
wych usiłowań steymy zawsze na jednym i
tem samym miejscu, należy nadto szukać w
opinii publicznej, która z zapuści dla dżentel-
Polaków do wolności, popierała wszystko, co ich
dotyczyło, ale wykonania pruskiej administracji
urzędniactwa i tymże przeszkadzała pod każdym
względem. Słabo wówczas jeszcze rozwinięte
niemieckie poczucie narodowe wreszcie przytęczyło
się do tego, jako przyczyna tamująca. Dzisiaj
na szczęście wiele się zmieniło. Administracja
jest w ogóle utrwalona ustawami, opija ją
czyna za utrzymaniem niemożny rozbudzona.
Mowca wspominał o niemieckiej emigracji, skie-
rowanej na zachód i wyraził nadzieję, że ten
z natury rzeczy coraz bardziej słabnący, nawet
czasami już cofający się prąd będzie można, jak
w dawniejszych stuleciach, skierować ku wscho-
dowi. Drobnych początków niemieckiego osad-
nictwa, jakie się dokonywało przez komisję koloni-
zacyjną w Księstwie Poznańskim, nie należy
lekceważyć. Nieznajomość stosunków na wscho-
dzie i obawa przed sztywnym biurokratyzmem
pruskiej administracji są głównymi przeszkodami
w pochodzie na wschód. Ale z każdą pomyślną
kolonizacją znikną co z tych przeszkód; osie-
dlenie tam pociągną coraz większe zaspęty za
sobą i w ten sposób reorganizacja polskich
kresów nadgranicznych nie będzie czarem ma-
midem.

W nawiązaniu do wykładu przemawiał je-
nerał piechoty Couradi o Poznaniu, tym ko-
menderującym generałem w Grolmannie, który sa
czasów Flotwella i wraz z tymże jak najdziel-
niej pracował nad krzewieniem niemożny.
W wielkiej mowie o Polakach, którą Bismarck
wygłosił w sejmie 1886 r., zwrócił on uwagę na
znaczenie Grolmanna i odczytał listy tego, które
właśnie dla ówczesnego położenia były tak cha-
rakterystyczne, jak są niemi dzisiaj jeszcze dla
obecnego. Wywody mowcy wykazały szczególny
interes przez odczytanie dwóch listów Grolman-
na do króla, w których z równie wielką znaj-
omością rzeczy, jak z mzną otwartością przed-
stawił jasno stosunki, zwracając uwagę na ma-
chinacje i tajne prądy w wyższych sferach, które
bezustannie starały się zniszczyć jądro urzędni-
ków i prywatnych szermierzy niemożny. Jak
daleko sięgała szerszość tego znakomitego męża,
o tem świadczą napomnienie królewskiego wład-
cy, aby tenże sam „wiecej zachowywał ostrożno-
ści w mowie i piśmie”. A jak król, mimo swego
przychylnego dla Polaków usposobienia, wysoko
cenił tę szerszość, pokazuje się z łaskawego
tonu obszerniej odpowiedzi, którą przesał je-
nerałowi w piśmie własnoręcznie. Ponieważ nie
rozumiał dobrze, do czego zmierzano napomnie-
nie Grolmanna przeto prosił go o wyjaśnienie,
którego mu też udzielono z całą dokładnością.”

Ze świata.

(Długowieczność. — Król Korei o swej żonie.)

Na zasadzie najnowszych statystycznych da-
nych, ludność kuli ziemskiej wynosi obecnie
3,000,000 000 osób, mówiących 3 064 językami i wy-
znających 1000 różnych religij Corocznie umiera
nie mniej jak 333 333 333 ludzi, czyli 91 954
dziennie, 3 730 na godzinę, 60 na minutę, czyli
1 człowiek na sekundę. Ubytek ten zapelnia r-
wana, a nawet większa liczba urodzeń. Przeciętą
długość wieku ludzkiego wynosi 33 lata. czwarta
część umierających nie dożyła siódmego, połowa
zaś siedemnastego roku życia. Na 10,000 ludzi
wypada 1 stuletni, na 500 jeden osmdziesięcio-
letni, na 100 jeden sześćdziesięcioletni. Zauwa-

zono, że żonaci odznaczają się większą długowie-
cznością, niż kawalerowie i że wysocy ludzie
żyją dłużej niż niscy. Kobiety, których liczba
na kuli ziemskiej przewyższa cokolwiek liczbę
mężczyzn, żyją w ogóle dłużej, niż ci ostatni
i posiadają więcej danych do dożycia 50 roku
życia. Po za tem śmiertelność jest wśród kobiet
i mężczyzn nierówną. W Europie, pod wzglę-
dem zawodów, bywa na 100 mężczyzn, którzy
osiągnęli siedmdziesiąty rok życia: duchownych—
42, rolników—40, kupców—33, wojskowych—
32, urzędników—32, adwokatów—29, arty-
stów—28, profesorów—27, lekarzy—24.
Bezspornie i różnice rasowe odgrywają w tem
niemałą rolę: najdłużej z Europejskich żyją
Słowianie, co szczególnie widoczne jest w Au-
strij, gdzie procent stul-tnich starców jest daleko
większym w prowincjach słowiańskich, niż w nie-
mieckich i węgierskich. Żywoć na wysepach
i półwyspach górskich, gdzie jest czyste, i-
wne, morskie powietrze, ośrodek łagodności, szcze-
gólnie sprzyja długowieczności. Do takich miej-
scowości należą Norwegję, Grecję, Pi-
reneję, Tatry i górskie miejscowości w Anglii
i Szkocji.

Zasada: *de mortuis nil nisi bene* nie ma
widocznie w Korei zastosowania. Król Lihni po
święcił swej, niedawno przez spiskowców w Seul
zamordowanej małżonce, następujące wspomnienie
pośmiertne:

„Rządzący od lat 32, a przecie ze smutkiem
stwierdzić musimy, że powodem kraju, podda-
nego naszej władzy, nie rozwinięto się dostatecznie.
Nasza królowa, z rodziny Min, zgromadziła do
kai tronu mnóstwo krewnych i zwolenników.
Zacięmiła ona nasz pogląd na sprawy, obra-
bowała lud, wypaczała nasze rozkazy, kupowała
posadami i uprawiała wymuszona i wszelkie
możliwe sposoby. Po monarchji rozspadły się
bandy zbójckie, zagrażające nawet dynastji.
Można by nas posiadać o nierozsadek z powoda,
że znając jej zbrodnie, przecież nie ukaraliśmy
jej, jak zasługiwała. Rzeczywista jednak przy-
czyna tkwi w tem, iż królowa wespół ze swymi
popiecznikami zaplątała nas w sieci. Aby niego
dziwociom położyć koniec, ślubowaliśmy w cią-
gu ostatniego grudnia naszym przedkom, iżby
królowa i jej krewni nie mieszały się nadal
w sprawy państwowe. Mielismy nadzieję, że
królowa okaże skrupuły, ale nie poprzestała ona
nadal wykonywać szkodliwych swych praktyk.
Usadowała nawet przeszkodziła ministrom
w utrzymywaniu bezpośredniej styczności z tro-
nem. Gdy zamęt się rozpoczął, opuściła i nas i
jak to już raz było w r. 1882, wydała się po-
za obręb naszych dochozków. Takie postępowanie
nie liczy się z stanowiskiem królowej. Jest ono
raczej szczytem zbrodni i złośliwości. Stosownie
też do zyczajny naszych przodków, postanowi-
liśmy królowę zdetronizować i zniżyć ją do po-
ziomu gminu.”

Król zresztą, jak z powyższej odezwy łatwo
poznać, bardzo prędko bocięszył się po stracie
żony; poślubił on dziewiętnoletnią liczącą lat ponad
13 i wcale nie myśli zmiany tej żalować.

Z prowincji

Turka koło Chyrowa 8. grudnia (*Paszkwile
w „Dile”*, — *Echa wyborcze*, — *Zakład w Lom-
moe*. — *Szkola w Boryni*, — *Obchód narodowy*).
Od kilku tygodni pojawiają się w ruskim *Dile*
dłgie artykuły o rzekomo niesprawiedliwym po-
stępowaniu władz rządowych wobec narodowości ruskiej,
czyniącej prztem niesłuszne zarzuty, że tylko narodo-
wość polska jest w tut. powiecie przegrywana. Ktoś
przeoczyłszy podobny artykuł, mógłby rzeczywiście
sądzić, że dzieją się tu bezprawia gorsze niż w Tur-
cji nad Armeńczykami, dlatego uznaniem sa stosowne
stan rzeczy we właściwym przedstawicielach.
przedewszystkiem nadmienimy, że korespondencje
owe nie są bynajmniej wyrazem w ogóle narodu ru-
skiego. Tutajsi ruscy właściciele, jak i w ogóle całe
społeczeństwo, zamieszkujące nasz powiat, są z tutej-
szych władz rządowych w zupełności zadowoleni, a
obecnego starostę p. Bilinskiego, który taktownem
i sprawiedliwem postępowaniem w przeciwu kilku
miesięcy zjedną sobie ogólną sympatję, otaczają
wyszyje zasłużonym szacunkiem. Tylko garstka mo-
skalskich krzykaczy, rozwieci-kłonych niepowezna-
nizm przy ostatnich wyborach do sejmku, gdyż kan-
dydat ich, Antoniewicz na 108 głosujących nie otrzy-
mał żadnego głosu, wylewa obecnie żółtą swą na
władze i na „Lachów”, na nich zwalając winę niepo-
myślnego dla nich wyniku wyborów. Pod tym wzglę-
dem muszę was jednak zapewnić, że tutejsze władze
występowały podczas wyborów z taktem i przestrze-
gały tylko ścisłe porządku. Trzeba było być w sali
wyborczej i widzieć entuzjazm przeszło 100 ruskich
właścicieli dia obecnego posła do sejmku p. Onucho-
wskiego, właściciela dóbr w tut. powiecie, którego
za ojcowie obchodzenie się — również otaczają
poważaniem, a w tedy być nie można mieć wyobraze-
nie o tendencyjności artykułów w *Dile*, jakoby wład-
ze podczas wyborów dopuszczaly się gwaltów. Poin-
duje na jednak irytację tych panów, wynik wyborów
jest dla nich wskazówką, że tu tenar nawet między
ruskimi właścicielami — dla agitacji zwolenników
moskiewskiego kłuta nieodpowiedni i że przez długi
czas zdali się tylko.

Naprawdę też jest, jakoby starosta tut. naka-
zywał wójtom zbierać składek na zakład wycho-
wawczy w Lomnie. Ze p. starosta udzielił mu
swego poparcia, upraszając ludzi dobiej woli
o zbieranie składek, to mu tylko chlubę przyniesie
może, bo chce zasłużyć się dla społeczeństwa, wśród
którego żyją. Autorowie jednak korespondencji do
Dile wiedzieli o tem nie chcą i pomimo, że zakład
ten daleki od narodowego szowinizmu, ma za zad-

nie kształcić dziewczęta bez względu na narodowość
do której należą, na dobre i uczciwe żony i gospodar-
ynie, wieściaka na wszystko, co nie moskiewczy, czy-
nił z tego powodu p. starosta Bilinskiemu rozmaite
zarzuty, a nawet nie uszanowali osoby głównego za-
rzącyela tego zakładu sp. areybiskupa Feinskiego
mężennika za szlachetną ideę — lecz nie ożwi —
boć ani ich przodkowie, ani też oni nie są zdolni do
podobnych czynów i dlatego, co pięknie i szlachetne,
— potępiają.

A oto drugi kwiatek ich szowinizmu. W Boryni
wiosce liczącej około 2000 ludności jest szkoła lu-
dowa, do której uczęszczają dzieci tak polskie, jak
ruskie, słusznem więc było zarządzenie starosty, by
dotychczasowy napis „Szkola ludowa” jedynie w ję-
zyku ruskim, zmieniono na napis tak ruskij, jak i
polski. Panowie boryte jednak krzyczący, że to
„wio nasze” nawet i w tem tak prostym wykonaniu
obowiązujących przepisów szkolnych uprągają poloni-
zacji, podnosząc lament w *Dile*. Ha — trudno —
czas, w których zapędy moskalskich podlegaczy
nie doznawają przeszkód, minęły bezpowrotnie i
mamy nadzieję, że ujadania ich sprawiedliwego i
taktuwnego postępowania dia obu narodowości ob-
ecnego starostwa w niczem nie zmienia.

Co do ludności polskiej, zamieszkującej nasz po-
wiat, to ta trzyma się dzielnie. Daleka od niemiernie
fanatycznej do wszystkiego, co nie polskie, przecho-
wuje wnieie staropolskie tradycje i dba o swój
rozwój. Założone przed dwoma laty tow. Szkoły lu-
dowej liczy 130 członków, przed rokiem otworzyło
Czytelnię i od czasu do czasu urządza obchody nar-
dowe.

Jak co roku, tak i obecnie mieliśmy 3. bm.
nabożeństwo żałobne za poległych w 1831 r. urzą-
dzone staraniem Czytelni. Liczne zbrane tłumy po
odprawionem nabożeństwie odpisywały „Boże coś
Polskę” i „Boże Ojczy”, a do usłownienia obchodu
przytoczyły się cechy i ochotnicza straż ognia, bo-
żona *in corpore* udział w nabożeństwie. Na koniec
jedną małą próbą do tut. miejscowej inteligencji;
trochę więcej zająć się Czytelnią, bo — jak wi-
dzimy — na to zasługuje. Nie wystarczyć d-
władzę miesięczną — trzeba od czasu do czasu
tam i zająć i do czytania zachęcić. Tak tylko d-
żając, możemy być pewni, że się utrzymamy mimo
daleko idących zachcianek „szerokiej ruskiej na-
tury”.

Łączut 8. grudnia. (*W interesie prawdy*.)
W numerze 338 *Dziennika Polskiego* czytamy
wiedzy inuemi korespondencją z Łańcuta, w której spra-
wodawca z Miodkiewickowskiego wiezorku w tutej-
szej „Gwiazdce” obdługę obok zasłużonego uznania
dia urządzających ów istotnie miły wieczorek wyraża
się o tutejszym towarzystwie oświaty „Mrówka” w
słowach: nowo wybrany wydział przystąpił do upo-
rządkowania „z niebardzo banj biblioteki” i t. d.
Otoż, jako przewodniczący nowo wybranego
wydziału towarzystwa oświaty „Mrówka” w Łańcut
czuję się znielony w interesie prawdy zaprote-
stować przeciw zarzutom, jaki szanowny korespondent
żałoczą zrobić pośrednio dawnemu a wioletniemu
wydziałowi towarzystwa o dopiero rzeczowno, ode-
brałem bowiem od dawnego wydziału bibliotekę w
porządku — pominięty zaronienie niektórych dzieł
i poszczególnych tomów, zniszczenie wskutek ich roz-
pożyczenia między członków, jako rzeczy nieuchron-
nych w każdej bibliotece stojącej do publicznego
użytku, a jako tutejszy obywatel i stały mieszkaniec
stwierdzam niniejszem, że wśród trudnych i towar-
zystwu „Mrówka” wcale niesprzających okoliczno-
ści — tylko gorliwym zabiegom i staraniom da-
wnego wydziału towarzystwa „Mrówka” ma Łańcut
do zawładnięcia, iż cenna i piękna biblioteka pod
nazwą „Mrówka” przez כמה poprzedników od dwu-
dziestu kilku lat gromadzona — dotąd istnieje!
Jan Cetnarski, burmistrz.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza
Kościuszki.

Djarlusz lwowski.
Poniedziałek 16. grudnia
Teatr hr. Skarbka: „Oj nie chody Hryciu tej
na wczerechni. Początek o godz. 7. wieczorem.

Kalendarz. Poniedziałek (16.): Adalajdy. Wschód
słońca o godzinie 7. minut 52, zachód o godzinie 7.
Lwów nie mógł się wczoraj uskarżać na brak
zabaw i rozrywek. Najwięcej mieli ich lubownicy
muzyki, którzy w południe rozkoszowali się na kon-
certcie Towarzystwa muzycznego, a wieczorem zachwy-
czyli się tonami naszej dziarskiej „Lutni” i inemi
wokalno-muzycznym produkcjami artystów z powe-
żania i amatorów na koncercie tak zw. „gwiazdko-
wym”, bo dochód z tego koncertu przesyłał komi-
tet pod protektoratem dyrektorskiej p. Deymowej na
„Gwiazdkę” dla dzieci służby kolejowej. Na obu kon-
certach było pełno publiczności, ale najwięcej pospie-
szyło popołudniu do sali ratuszowej, gdzie komitet
pań pod przewodnictwem księżnej Sapieżny i pani
prezydentowej Mochnackiej, urządził bardzo udaną
tombolę w połączeniu z loterią fantową. Dochód z
tej zabawy przeznaczony był na fundusz dobroczyń-
nego Tow. św. Salomei.

Także i w teatrze oba przedstawienia — popu-
ludniowe i wieczorne — cieszyły się znacznem po-
wodzeniem.

Nadto odbywały się w towarzystwach „G

ciągnąć — wówczas przyna każdy, że poczciwy zwy-
kły i spokojny Lwówek rozrzucał się wczoraj i roz-
bawił na dobre.

Kasyno miejskie. Dwa dni z rzędu, tj. w piątek
i sobotę, odbywały się w kasynie miejskiem amato-
ryskie przedstawienia z niezmiennym programem.
Przez oba te dni sala kasynowa była w istocie prze-
pełniona. Na program złożony się czterech jednoktów-
ki, mianowicie Kościelskiego „Dzienniczek Justysi”,
Benedita „Broń niewieścia”, Gawalewicz „Gazik” i
operetka Offenbacha „Dorota”. Co do samej gry i
wykonania, to wypadły one bez zarzutu.

Amatorowie, biorący w wczorajszym przedsta-
wieniu udział, zachęcani sukcesem, zamierzają po-
wziąć je w przyszły czwartek na cel dobro-
czynny.

Wzięć nie należy, że zarówno ów cel, jak i
przewyborna gra amatorów, zgrabną i wesołą, a
również liczącą jak w piątek i wczoraj publiczność.

Cholera we Lwowie? Onegdaj o godzinie 6.
rano zmarł we Lwowie w domu pod l. 11 przy
ulicy Starozakonej nagle i wśród objawów prze-
bieżnych 64-letni Marjem Huwas, kawicem, rodem z
Przemysła. Wobec tego, że zachodzi uzasadniona
obawa, czy śmierć nie nastąpiła skutkiem cholery,
lub jakiej innej choroby zakaźnej — zwłoki odsta-
wiono do kostnicy szpitala powszechnego, celem prze-
prowadzenia obdukcji.

Kradzież w kościele. Pani Marji Louis skra-
dziono onegdaj przedpołudniem w kościele OO. Ber-
nardynów zegarek, w którym była portmonetka
z kwotą 3 zł. Pani L. położyła zegarek obok sie-
bie na ławce, a przyszedł, że kradzież popełniła
jakąś dziewczyna, która siedziała w jej sąsiedztwie
i nagle chyłkiem wyniosła się z kościoła.

Kradzież kieszonkowa. Pani Marji Majowicz
skradziono onegdaj w jednej z tutejszych aptek z kie-
szonki pieniądze z kwotą 5 zł.

Morderstwo i samobójstwo? W ostatniej
chwili otrzymaniśmy jeszcze następujące szczegóły
w sprawie, o której pisaliśmy powyżej: Onegdaj o godz.
10. wieczorem zawiadomiono równocześnie policję i
stację ratunkową, że w domu pod l. 3 przy ul. Ru-
skiej (instytut stauropijalny), w pracowni znalaz-
niono trup młodej kobiety, Dośki Hołdy. Wysła-
niono na miejsce komisja stwierdziła, że Dośka Hołdy,
rodem ze Straty, licząca lat 25, zamężna, ale nie-
żyjąca z mężem, służyła u nadpompiara Melnika,
w niaturalny sposób utraciła życie. Znalaziono
ją bowiem w pozycji kłępaczej, zawieszoną na sznu-
rze, który uwiązany był do rury, prowadzącej do
komina. — W pierwszej chwili nasygnęły się
tak lekarzowi, jak komisji śledczej wątpliwości,
czy nieboszczyka zginęła jako samobójczyni, czy też
została zamordowana. Po bliższym zbadaniu, to
drugie przypuszczenie okazało się wiele uzasadnio-
nem. Wskazywały to przedewszystkiem ślady pa-
zności, wycięszenie na szyi zmarłej, a nadto i ta oku-
liczność, że sznur, do którego komina silnie umocowa-
ny, w okolicy jej szyi owinięty był zupełnie luźno, tak,
jakby go zawiązano tylko dla zastarcia śladów.

Z śledztwa pokazało się dalej, że Hołdy była
kobieta spokojna i pracowita, nie zdradzała nigdy
ani ekscentrycznego usposobienia, ani zamiarów sa-
mobójstwa. Wczoraj o godzinie 7. wieczorem wyszła
do pracowni i od tej chwili nie wróciła więcej do
domu. O godz. 9. wieczorem pani Melnikowa, zanie-
pokojona jej nieobecnością, udała się do pracowni i
tam spotrzała, że jej służka nie żyje, poczem
zaraz zawiadomiła policję i stację ratunkową. Wsze-
lka pomoc okazała się spóźnioną i nadaremna.

Zaczęto badać świadków i oto, co się pokazało:
Dośka Hołdy wyszła przed trzema laty zamąż za
niejakiego Emila Hołdy, woźnego w towarzystwie
ubezpieczeń arcyks. Gizeli. Małżeństwo było nie-
dobre i zaraz od początku między parą wkrę-
dły się niesnaski, prowadzące nawet do ostrych
starć. Ostatnie po kilku tygodniach nastąpiło między
objawami stanowe z-rwanie i Dośka wstąpiła
do służby. Mimo to mąż jej od czasu do czasu wi-
dywał się z nią i zawsze przychodziło do kłótni
tak zaciętych, że nieraz świadkowie tych sprzeczek
małżeńskich słyszeli wyraźnie, jak Hołdy odgrażał
się, że swoją żonę zabije.

Nie dziwnego, że wobec takich poszlak posta-
nowiła policja uwięzić Hołdy. Znalaziono go w jego
mieszkanie na Chorążczyźnie, pograżonego we śnie.
Zbudzony i następnie przyprowadzony do policyi, za-
przeżył z całą stanowczością, jakoby między jego
nieporozumieniami z żoną, a jej niaturalną śmier-
cią istniał jakikolwiek związek, w dalszych jednak
zeznaniach pisał się co chwila i co najważniejsza,
nie potrafił wykazać swego alibi.

Wobec tego pozostawiono go nadal w więzi-
niu. Śledztwo prowadzi koncepcista policyi p. Ły-
sakovski.

Papierosy z herbaty. Największym wybrkiem
mody w Londynie jest palenie zielonej herbaty w for-
mie papierosów. Moda ta rozpowszechniła się nader
szybko między damami wielkiego świata, artystkami
i literatkami, które zapraszają się wzajemnie już nie
na five o'clock tea, ale na tea smoking. Trzy główne
aktorki urządzają dwa razy tygodniowo u siebie te
brania takie pewna znana powieściopisarka wypala
przy pracy 20—30 papierosów herbańcanych dziennie!
wreszcie utworzył się w Kensington klub literatek,
celem wspólnego palenia tych papierosów. Nowa ta
manja jest kosztowna. Angielka, paląca papierosy
z herbaty, wydaje na nie przeszło 2 f. st. tygodnio-
wo, w sklepach tytoniowych pełno już jest paczek
z temi tea-cigarettes, a lekarze stwierdzają, że wy-
wołują one wielki zdenerowanie i bezsenność.

**Komitet balu na dochód funduszu wdów i sier-
ót** po uczestnikach powstania w r. 1863 donosi nam,
iż na posiedzeniu, które się onegdaj odbyło, uchwa-
lono zaprosić około 150 pań na gospodynię. Komite-
towi pań przewodniczy pani Żdzistawa Marchwicka.

Tow. ornatologiczne odbędzie się drugie walne
zgromadzenie d. 21. bm. o godz. 11. rano w sali
ratunkowej w Jarosławiu. Na porządku dziennym
między innymi pogadanka o chowie drobitu w daw-
niej Polsce przez prof. dr. Malsburga, dyskusja o
odbyć się mającej wystawie drobitu w Jarosławiu i
odezwy o urządzeniu kurników przez p. Podwina.

**Schellenberg i Kreysar dom bankowy we
Lwowie** złożył w domowi bankowemu wiedeńskim i
berlińskim sprawę dyferencyjną giełdowych, o której
przed kilku dniami donosiliśmy — ugodowo, tak,
że i z tego powodu jakikolwiek akcja przeciw spo-
mianemu domowi bankowemu przedsięwzięta nie bę-
dzie. Uгода została dla firmy „Schellenberg i Kreysar”
tak korzystnie zawarta, że dalszy byt i prawid-
łowe działanie kupieckie tej firmy w niczem za-
chcianem nie są.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W Teatrze hr. Skarbka:
Dzi w poniedziałek przedstawienie ruskiej narodowej
trupy „Oj nie chody Hryciu taj na wieczernicy”,
dramat ludowy ze śpiewami i tańcami w 5 aktach
Staryckiego i Aleksandrowa; jutro we wtorek
„Halka”, opera narodowa w 4 aktach Moniuszki.
Występ panny Jasny Bohusowej i p. Henryka
Rolanda.

**Medjulański dziennik Rivista Teatrale Melo-
dramatica** donosi, iż Lwowska, panna Antonia
Petrykiewiczówna, sopranista liryczna, za-
stała zaangażowaną na sezon karaawodowy jako pri-
madonna do składu opery w Crema. Nasza rodaczka
kazała się w śpiewie przez rok ubiegły u dwóch
słynnych medjolańskich maeistrów Marcina Paetza i
Cezarego Rossi, lekcje mimiki brała u sławnego dy-
rektora Mottino. Jak zapewniają wyżej wspomniani,
panna Petrykiewiczówna ma przed sobą w całym tego
słowa znaczeniu przyszłość artystyczną, talent jej
bowiem, dzięki głosi i zdolności muzyczne strzelają
wydoskołać po nad zwykły poziom. Młoda artystka umie
jednocześnie oper w których bez obawy nawet przed
najwzburzoną publicznością wystąpić może. Nie
wątpliwym bynajmniej, iż po zdobyciu laurów za gra-
nicą, panna P. zechce się daleko poznać i szczeru ro-
dzić nam miastu, jakim jest Lwów.

Artystka występuje pod pseudonimem Antonia
Niwiada.

Nowy obraz J. Malczewskiego. Jacek Malce-
wski dał w tym tygodniu na wystawę Towarzystwa

szuk pięknych nowy obraz, noszący tytuł „Ciężkie
roztanie”. Pojawienie się każdego obrazu tego ma-
larza jest wypadkiem dnia w naszym świecie arcy-
stycznym. Obrawszy sobie tak blisko nas obchodzącą,
a pod względem malarskim niedostatecznie jeszcze
wyszukaną historję martyrologij polskiej z epoki sty-
cznego powstania, Malczewski stał się godnym
następcą Grottgera, tworząc swe smutne obrazy z
realizmem, bez jakiegoż dnia nie rozumiemy malar-
stwa, a owiane duchem wielkiej miłości Ojczyzny i
prawdziwej poezji.

„Ciężkie roztanie” przedstawia chwilę, gdy na
j-dnym z etapów, po których przeszłani byli w
Sybir ci, oo o mieli niebezpieczny upadek wna-
sny h radziei, umarł młody chłopiec. Trup jego leży
na gołej ziemi, przy nim kłęczy płacząca kobieta, a
nad nim stoi starszy mężczyzna — może jego ojciec
— z wyrazem doznanej rozpacz, wielkiego żalu i po-
tężnego gniewu na skurzoną boleem twarz. Zdej-
nie on w tej chwili rzucać przekleństwo wrogom,
nieubłaganym jak sama śmierć, a potężnym jak pie-
kło. Towarzysze niedoli młodzieńca, wyzwolonego z
więzów doeznych-cierpienia, spoglądają na tę scenę
jedni z politowaniem, drudzy z obojętnością, jaką
wyraża i własne bezradne położenie i ciągły
widok nędzy, na którą nie ma ratunku. Żołdak w
moskiewskim mundurze, z pewnem zaciekawieniem
wyglądający z drzwi od więziennego korytarza, do-
pełnia kompozycję.

Oto obraz, lecz porywająca swą niekłamana
grozą treść obraza, którego wykonanie jest bez zar-
zutu.

Wybitna cecha talentu Malczewskiego leży w
tem, że posiadał po dłuższym poszukiwaniu to, czego
innym nie było danem osiągnąć, a mianowicie har-
monijnie dostrzył w swych pracach, obok pięknych
pomysłów, dobre malowanie z dobrym rysunkiem.
Stawczy się panem formy, gra on dzieła na naszych
nerwach, jak prawdziwy wirtuoz: uczucia gorącego
patryjotyzmu, litości serdecznego, głębokiego smutku i
rozdzierającej serce tęsknoty, chwytają każdego pa-
trzącego na cały szereg obrazów, od „Śmierci wy-
żnanki” począwszy, a skończywszy na „Ciężkim
roztaniu”.

Piękny i wierny obraz historyczny — to dzieło
wskreszone dla potomnych. Pokolenie, które przy-
dzie po nas, a wśród którego nie będzie już uczestni-
ków ostatniego powstania, znać je będzie jedynie z
tradycji — wtedy to każdy obraz Malczewskiego bę-
dzie użyty lepiej przeszłości, niż drukowane księgi,
poświęcone historii tego we krwi naszej skapanego
roku.

Skutkiem rzadko u artystów spotykanej skro-
mości, społeczeństwo nasze nie tyle, ile powinno,
zna i ceni Jacka Malczewskiego. Łatwo się domy-
śleć, iż nie chce on zdobywać sobie rozgłosu za po-
mocą takich środków, jakie dziś często bywają w
użyciu — wszelka reklama jest mu wstrętną. Jako
prawdziwy „z Bożej łaski” artysta tworzy w ciszy,
choć już dziś ma prawo do nazwy jednego z
pierwszych polskich żyjących malarzy; prace jego —
a między innymi i ostatni obraz — na które składa
się pierwszorzędną talent, sumiennosc studiów i głą-
boki patryjotyzm są dostateczną podstawą do nadania
mu tego tytułu.

„Dwutygodnika strażi skarbowej” nr. 24,
ostatni w roku bieżącym, wyszedł, a zredagowanym
jest bardzo troskliwie i sumiennie. cież się w ogóle
odznacza i korzystnie wyróżnia. Z artykułów zasłu-
guje przedewszystkiem na uwagę wstępny pt. „Kwe-
stja koszarowa”, do którego powrócimy jeszcze, dalej
„Duch czasu” omawia dopłaty strażi t. zw. „dale-
kowej”. Numer uzupełniający korespondencje z pro-
wincji, z których jedną podajemy na innem miejscu,
artykuły fachowe, wiadomości urzędowe, oraz dosko-
nały fejeton pt. „Fotografii”.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

Zaraz. Ponieważ zaraza pyskowa-racowa
istnieje już tylko w dwóch miejscowościach w okręgu
sądownym bulehowskim (w powiecie politycznym
Dolina), namiestnictwo pozwoliło na wolny obrot
zwierzętami raciowemi w tym okręgu, tudzież łado-

wania i wyładowywania tych zwierząt na ustanowio-
nych stacjach kolejowych.

Gminy, w których panuje dotychczas zaraza,
jako też targi i jarmarki na zwierzęta raciowe w
okręgu bolehowskim pozostają nadal zamknięte aż
do dalszego zarządzenia starostwa.

Ostatnie wiadomości.

Utworzenie stowarzyszenia, któreby podjęło
walkę przeciwko socjalnej demokracji, proponuje
Hann. Cour. Zdaniem jego należy stworzyć orga-
nizację, która by postawiła sobie za zadanie
zwalozanie socjalnej demokracji na każdym
kroku popierania w tej sprawie rządu i wywie-
rania swego wpływu w tym kierunku na prasę;
do stowarzyszenia tego należałoby powołać, a więc
konserwatyści i demokraci, arystokraci i
obywatele, protestanci i katolicy, antsemici i
żydzi, walczący zaś trzeba wspólnemi siłami
lub też w pojedynkę. Germania zauważyła na to,
że byłoby to to samo, co chcieć zaprzęść do
wozu konie z wszystkich jego stron tak, że nie
możnaby z nim ruszyć z miejsca. Katolicy mają
dobry sposób na zwalozanie socjalnej demokracji,
a mianowicie błogie w działalności katolickiej sto-
warzyszenia ludowe. Niechże protestanci stworzą
coś podobnego, jeśli będą zdolni do tego, a wte-
dy będą dwie takie organizacje, które bardzo
dobrze obok siebie będą mogły pracować. Od-
dzielnie konserwatorów — wspólnie walczący, — po-
wiada Germania — oto nasze hasło. Pytanie
tylko, czy protestanci zechcą to zrozumieć!

Jak donoszą z Belgradu, panuje tam w ko-
łach urzędowych i nieurzędowych poruszenie
znaczące skutkiem niepoehlebnych spra-
wczęd o Serbij, zamieszczonych w londyńskiej
Daily Chronicle przez ur. Normana, który
w charakterze sprawozdawcy tego pisma obja-
śniał niedawno Serbij i obecnie w czarnych
barwach kreśli tamtejsze stosunki. Stan finan-
sowy i ekonomiczny królestwa nazywa wprost
bankructwem, a stolicą kraju mieni „mie-
stem nieboszczyków”. Również niekorzystnie
wyraża się o armij. „Widziałem żołnierzy
koreańskich z karabinami skarbowemi — po-
wiada na pewnem miejscu — widziałem Chiń-
czyków w łuk uzbrojonych, ale żołnierzy serbski
jest gorzej i mizerniej od jednych i drugich.”
W konkluzji twierdzi publicysta angielski, że
Serbia potrzebuje koniecznie takiego człowieka,
jak K. ally. — Można tedy wyobrazić sobie,
jest tego rodzaju sądy dotknęły miłość własną
politików serbskich. Niedawno temu pojawił się
był w Standardzie projekt podziału Serbij,
a obecnie już musi Garašan i n bronieć się prze-
ciw raportowi posta angielskiego, zamieszczonego
w „Błkietnej księdze”, w którym imputowano
mu wyrażenie się, jakoby Serbia utraciła już
prawo swoje do bytu i powinna być przyłączona
do Bułgarii, albo innego jakiego państwa. Prasa
serbska mieni to wszystko niebezpiecznymi obja-
śniami i wyzwa rząd, aby przez posta Mijatowicia
w Londynie usiłował sprostować poglądy prasy
angielskiej o Serbij.

Rada państwa.
Telegramy „Dziennika Polskiego.”
Wiedeń 15. grudnia. (Z 10.15.20) W dal-
szym ciągu wczorajszego posiedzenia uchwalono
tytuły: „rada ministrów”, „trybunał państwa” i
„rada państwa” po niewielkiej dyskusji.
Następnie rozpoczęła się dyskusja nad „fun-
duszem dyspozycyjnym”, która, ponieważ Młodo-
ściści przemawiali bardzo długo, przerwano i od-
roczone do poniedziałku.

Do słowa zapisani są jeszcze contra pp.
Pernerstorfer, Lueger, Morsey, Vaszat,
Schamaneck, Hofmann, Steiner i
Hanaak, pro pp. Noske, Dubsy, Russ
Dzieduszycki i Hagenhofer.

Telegramy „Dziennika Polskiego”

Berlin 14. grudnia. Rząd niemiecki s s.
s adniczych powodów nie zgodził się na t
aby Zia-basza był turekim ambasadorem
Berlinie.

Paryż 14. grudnia. W liście wystosowany
do Figara potwierdza Arton swoje najnowsze
odkrycia.

Wiedeń 14. grudnia. (godzina 5. popołudniu)
Kredyty 370, węg. kredyty 426-50, anglobanki 164,
bankvereiny 144-75, unioy 309-50, leenderbanki
241-50, sztabony 366-25, lombardy 99-25, elbthal
279-25, koleje północno-zachodnie 279, tytulinowe 194,
alpiy 82-10, renta majowa 100 22, koronowa węg.
97-70, losy tureckie 52 75, marki 59-45. Na ulmie
regulacje zapowiadają się spokojnie.

N A D E S Ł A N E.

Objawży z dnem 1. stycznia 1895 roku we
własny zarząd

Hotel Europejski
(we Lwowie — plac Marjański)

mamy zaszczyt polecić go względem wielo-
szanownej P. T. Publiczności zapewniają, że
wielkim naszem staraniem będzie wszelkim wy-
maganiom zadość uczynić.

Z wysokim powaniem
Albert Sckewron i Spółka
właśc. hotelu Europejskiego

Pokoje od 80 ct. począwszy.

Rękawiczki zimowe

do polowania i do służki, rękawiczki gloves, ircho we i
grube łosiowe w bardzo wielkim wyborze polecają:

Motyławski i Krzyszkowski
Lwów

plac Marjański liczba 6 obok hotelu Francuskiego.

M. Jonasz
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY

we Lwowie, ulica Jagiellońska 1 3,
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery war-
tościowe, losy i monety po najniższym
kursie dziennym

PROMESY
do wszystkich ciągłości

Ubezpieczenie

losów od straty przez wylosowanie al pari.

Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez deli-
czenia jakkolwiek prowizji.

Na los, zakupiony w tym kantorze, pada główna wy-
grana w kwocie 50.000 zł. w a.

Zdumiewajko!
Kompletny asortyment do ubrania Bożego drzewka
100 sztuk tylko za dwa zł.!!
Nabyć można w handlach S. W. Niemojewskiego
Lwów, Trybunałska 3, Jagiellońska 6.
Zlecenia zamieszowe edwrtnie. Należy się spies-
zyć z zakupem bo zapas nie wielki.

Dr. Edmund Kowalski

ordynuje w zakresie hydraterapij w godzinach
pojut. od 3. do 5. w miescie ulica Podwalejskiego
l. 5, przed poł. od (9. do 10.) w Zakładzie
Kisielka.

Zakład wodoleczniczy i pensjonat „Kisielka”
otwarty całą zimę. 2085 1-1

DROBNE OGŁOSZENIA.

Dotychczasowa rozmatła
po 1 1/2 centa od wyrazu.

Praktykanta poszukuje urząd pa-
cientoży Borynia. 897

**Realność w śródmieściu do sprzeda-
nia.** Wiadomość w biurze adwokata
R. Krygowskiego ul. Trzeciego Maja 10.

Olszewskiego Biuro Gazet Lwów,
ulica Kilińskiego 2 (naprzeciw ka-
wiarńi wiedeńskiej) poleca wszystkie
europejskie pisma

Na czas trwania Sejmu poszu-
kuje się 2 elegancyjnie ubiulowane
pokoje z przedpokojem w pobliżu gmachu
sejmowego. Wiadomość w Administracji
naszego pisma.

W ostatniej nędy zostająca Karolina
Sińkiewicz z powodu epilepsji,
wyniszczona, błąka liłościwych serce
o pomoc na ubranie. Adres: Karolina
Sińkiewicz, przy ul. św. Józfi l. 38.

Osoba wolna, wdowa, bezdzietna, st r-
sa, która się ochciła zająć gospo-
darstwem domowem w którym się znaj-
duje restauracja, znajduje nst chemist
umieszczona. Blizsza wiadomość w Admi-
nistracji „Dziennika Polskiego”. 896

Zupełna wysprzedaż niżej cen
fabrycznych płócien, drobniaków,
ceraty, maszyn do szycia i t. d.
handlu Stanisława Buschaka, plac
Halicki l. 2. 825

Wysortowane towary sprzedaje
niżej cen fabrycznych
Portiery, Firanki, Dywany, Ręczniki
materji meblowych, Płaszcze, Kresnowy,
Chodników itp. Magazyn A. Krzyszo-
fowicza, Lwów, plac Halicki l. 2.

Przepyszne bażanty

za sztukę po 2 złr. za pobraniem
otrzymane można Jäger Halle-
Isghaus w Kornuburgu (Nieder
Österreich). 689 1-3

Najmocniejsza skarpetki,
pończochy, szkapczki
działająca nie sztye saskie,
para od 15 ct., 22, 30, 35,
40, 45, 80, 75 do złr. 1.10,
poleca

MAKS MÜHLFELD
Lwów, Rynek l. 37.

Zi omnia z prowincji natatwia się
jak najrychlejš.

Na Gwiazdkę!
„Miluchny Bławatek”

elgancyjny kalendarz
dla Pań i Paniemek
na rok

1896

nabyć można we wszystkich księgarniach.

Cena 50 ct.
ze złoconymi przegami 70 ct.

Po przesłaniu przekażem pocztowem 50
ct. lub też 70 ct w wysła franco.

Drukarnia narodowa W. Manieckiego
Lwów, ulica Kopernika l. 7.

FOLWARK

mający przeszło 800 morg ornej ziemi
i łąk, z gorczycą, nadto dwa inne fol-
warki, tuż przy stacji kolejowej są kole-
malicz Ostrow p. Łobone, a mające 440
i 540 morg obywat. do wydzielawienia
od 1. czerwca 1896 roku.

Bliższych informacji udziela Zarząd
dóbr Szarki d. linc poczta i stacja kole-
jowa Barzycy. 1074 1-3

KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje

wszystkie papiery wartościowe monety
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.
Jako dobrą i pewną lokację poleca:

4 1/2% listy hipoteczne koronowe, 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską,
4 1/2% listy hipoteczne, 4 1/2% pożyczkę kraj. gal. koronową,
5% listy Towar. kredytowego ziemskiego, 4 1/2% pożyczkę propinacyjną galicyjską,
4 1/2% Banku krajowego, 5% „bukwinią”,
4 1/2% listy Banku krajowego, 4 1/2% pożyczkę węgier. kolei państwowej,
5% obligacje komunalne Banku krajowego, 4 1/2% propinacyjną węgierską,
4% węgierskie obligacje indemnizacyjne

i wszelkie renty austriackie i węgierskie,
które te papiery wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje
po cenach najkorzystniejszych.

UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane,
a już płatno miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gotówkę bez
wskazującego potrącenia; zaś zamieszowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.
Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem
kosztów, które sam ponosi.

Święty transport

Fortepianów i Pianin
z najlepszych fabryk osobście wybranych
po cenach nader umiarkowanych z gwa-
rancją — poleca

KLAUDJA MARKIEWICZOWA
Lwów, ulica Teatralna l. 8, II piętro
(plac św. Ducha).
Wypożyczalnie i koncesjonowana szkoła
muzyczna. 2107 1-2

MAGAZYN

pod firmą **KAUCZYŃSKI i OBERSKI**
Lwów, ul. Karola Ludwika l. 7.

poleca wspaniałe dekoracje do ozdobienia
BOŻEGO DRZEWKA.
Ceny nadzwyczaj niskie!

Taniej jak w magazynach wiedeńskich!
Sortyment złożone z 100 najrozmaitszych błyskotek z ainiotkiem, z gwiazdką
i t. p. po zł. 2-60, 3-50 do zł. 10.
Patentowane lihtarzyki, tuzin po et. 5, 6, 8 do 25.
Włozy aliczków, kowerta po 10 i 12 et.
Włozy na śnieg podwójnie pakowane 10 ct.
Ognie do oświetlenia Bożego drzewka po et. 10, 15 i 30.
Patentowane podstawki do Bożego drzewka po zł. 1.50.

Na obecną porę!

Bieliznę z barchanu i flaneli.
Bieliznę Jaegerowską.
Kaftaniki, Pończochy, Skarpetki wel-
niane.
Spodnice ciepłe, Halki i t. p.

poleca

MAGAZYN PŁÓCIEN
i GOTOWEJ BIELIZNY

M. BEYERA i SPÓŁKI

Lwów, ul. Karola Ludwika l. 1.

Płótna czysto lniane, Chustki do nosa, Bieliznę stołową, Ręczniki, Chiffony
i wszelką gotową Bieliznę, Pończochy, Skarpetki — polecają najtaniej

M. BEYER i Spółka Lwów
ulica Karola Ludwika liczba 1.